Nō ē aduerserit l. vñicā C. de tract. iudi. & alia in 13 ra ex aduerso allegata, t̄ quā ea loquuntur in magistratis bus administrationē, & iurisdictionē habēbunt, secus autē in nō habēbūt, iurisdictionē, vt in singulis Sena toribus, ita nominatim respōdet Bar. in d. l. auferit qd cōficio. in fi. ff. de iure fisci, per tex. in d. l. ad inuidiā C. de his qui vi metus ve, cau. gesta sunt, quē refert, & sequit laſon in l. principalibus, in nona limitatione ff. si cer. pet. & Dec. in 7. limitatione post Parī de Puteo in tracta. sindica. in verbo contrahere. Secundo responderi potest, iura contraria locum nō habere in officiali perpetuo, ita laſon in d.l. principalibus, in secunda limitatione dicens illam cōfice communem opinionem per tex. in l. præsidis cod. tit. quam etiam communem dicit Decius ibi nu. 7. circa finē versū. quia cōmūniter fit distinct. & nu. 11. licet ipse dicat id procedere in officialibus accessio-

rijs non autem in principali, Amedeus de Castell. in tracta. de sindica. nu. 175. Bal. in consi. 333. primito in princip. lib. 3. Soc. in tracta. falten. reg. 341. fal len. 7. Sed D. Dragus dicitur officialis perpetuus, qd ad beneplacitum Principis constitutus, ut per Iaso. ibi dē, & per Parid. de Puteo in d. verbo contrahere. nu. 6. dicens post Cin. Bar. & Bald. in locis per eum citatis, quod officialis ad beneplacitum habetur pro perpetuo, & ideo idem iudicatur de eo quod de officiali perpetuo Cassa. in confuer. Burg. rub. 1. §. 6. num. 82. quibus conueniunt quae scribit Feli. in c. ex litteris. nu. 9. de constit. Dec. consi. 204. nu. 5. Boeri. de autorit. magni. consilij nu. 154. ergo in eo non militant dictæ leges.

14 Tertio respondet ut dicta iura locum non habere, quando contrahitur cum non subdicto Iaso. in d. l. principalibus, in secunda limitatione, post glo. Bar. & Salic. per eum allegatos, sequitur Dec. in secunda limitatione num. 8 post glo. Bart. & alios Doctores, Soci. loco prox. me citato fallen. 3. Sed Oliueta & Lombraio cum quibus contraxit D. Dragus non sunt subdicti, ergo non militant dicta iura; Posset etiam responderi contraria non procedere, quando contractus fuit palam & bona fide celebratus, ut per Iaso. in septima limita. Paris de Puteo de Sindic. in d. verbo contrahere. nu. 3. versic. quod possunt emere palam &c. Soci. d. reg. 341. fallent. quinta sed palam aliquid fieri dicitur, quādō de eo est contractum publicum instrumentum, Barto. in I. frument. ff. de ijs quib. vt indig. Paris. cons. 10. nu. 70. vol. 1. vbi post alios dicit, instrumentum facere rem notioram, quibus accedunt notata in l. cum precibus. C. de probatio. At de prædictis contractibus extant publica instrumenta, ergo palam facti dicuntur; quod autem bona fide fuerint facti, id a iure praefumitur præsumtum attenta qualitate ipsi D. Draghi.

Quarto dicitur etiam dicas leges contrario vsu esse antiquitas qd palam videmus in qualibet Christiani orbis parte. Cancelarios, Praesides, Senatores, praefectos, & alios magistratus etiam administracionem, & iurisdictionem habentes emere immobilia in patria, in qua eorum officia exercent. Quo vero ad allegatam enormissimam lesionem non venit in sistendum, cum non sit probata, ideo non obstat. l. si quis cum alter. ff. de uerbiorum obligatio.

Premisis igitur statibus, aperte liquet intentionem actoris non esse probatam, aut saltem id dubium esse. & propterea D. Dragum reum non debuisse omnere probati graui, cum irributari iuri sit, t. acto rem primo probare debere actionem suam antiqua reus exceptione prestat cogatur. l. qui accusare. C. de eden. l. 2. & l. Actor. C. de probatio. vbi qui aliqua prædia urbana, sive ruristica ad se pertinere dicuntur, debet secundum iudiciorum morem prosequi, qui possessori non incumbit necessitas probandi ad se pertinere, cum actore in probatione celestante dominium apud possessorem remaneat d. l. qui accusare. C. de eden. vbi communiter Docto. Eal. consi. 406. in principio uol. 4. Dec. consi. 564. nu. 1. & dicit sing. Bald. in rub. C. de manu miss. vind. quod reg. l. qui accusare locum haberetiam eo casu, quo ex forma statuti denegaretur defensio rei, cuiusdam pro sing. comendat & sequitur Corta in memor. incip. actore non probante post Cepol. quem refert caut. 343. apud me est. 25. incipi. similē cavelam, versū. & ideo facit tex. in l. ff. nū pars heredita. peta. ubi ius metitur, non ex eo, quod possessor occupauit, sed ex iure actoris, cum a iis innumeris auctoribus virtusque iuris canonici, & ciuilis, quas adducere ted volum est.

Nec his aduersetur, quod dicitur reum petuisse ca-

pita sua admitti ad probandum quia respondetur dominum conuentum fuisse grauatum plura probare, quia ipse non capitulavit, & dato quod omnia in capitulo deduxisset: atamen non debuit onere probandi grauari, nisi prius actor suam intentionem probasset: quia t. reus excipiendo, intelligitur exceptio nem proponere sub conditione, si actor probauerit, gloss. in l. non unq; in relatio, qui. ff. de exceptio. & in l. & siquidem, in glo. 1. C. de exceptio. quam sequitur Iason. in §. item si quis postulante col. 4. Insti. de actio & dicit glo. in l. circa, in fine, versic. item an videatur renunciare. ff. de probatio, quod si reus onus probandi exceptions affumat, & eas non probet, non propriea videtur renuntiare iuri absolutio nis, quia si en. solet actore non probante, quam glo. sequitur Bar. ibi, & in l. Diuus col. 2. versi. item in reo ff. de re iudica. & eam dicunt utram, & communiter approbatam Feli. in c. cum causam nu. 1. de re iudicata post Fulgo. & alios per eum allegatos, Salic. in l. 2. & in l. frument. C. de probati. & per Moder. Veron. in addit. ad Mathef. sing. 17. nu. 5. Deci. consi. 430. col. 1. circa finem, & in l. qui accusare nu. 15. vbi la son, & alii Moderni. C. de aden. faciunt quā late scribit Hippo. in l. viii §. in ea. nu. 4. & seq. ff. de quæstio. post docto. per eum citatos. Accedat quod dominus conuentus semper vsus fuerit clausulis solitis, citra onus, non fe astringendo, & plus & minus, ac saluo iure, ex quibus apparet eum nō sic recedere a regulis, & dispositio iuriis communis. Bart. in d. l. Diuus ff. de re iudica. & in d. l. circa ff. de probatio. Soci. in significantibus articulo 13. quæstio. 4. de libelli oblatio. & de clausula non se astringendo Manta. de ord. iud. par. 6. in tertio membro nu. 11. & eo magis grauatus videtur conuentus, cum præfati primi Iudices declararent probationes fieri debe re uocato Lombraio, & sumbitibus ipsius rei, qui si probasset iuxta formam ordinacionis, clarum est actorem, tanquam calumniose agentem, debere in expensis condemnari, iuribus vulgaribus. Non obstat l. 1. C. de probatio. & ff. de except. quia intelligitur actore prius probante intentionem suam facit d. l. quinquaginta. ff. de probatio.

Propterea. Aut dicti contractus iure non subsistunt propter uitium litigiosi, & tamquam facti in potentiorum ratione officij, & per imprecisionem: & hoc casu superflua videtur probatio capitulorum quia illi probatis non tolluntur prædicta via, & nullitates; Aut sunt validi dicti contractus assertis oppositionibus non obstantibus, & tunc etiam uana, & superflua est dictorum cap. tulorum admisso, & probatio quia etiam probatione non facta fundata est D. Draghi conuenti intentio.

Premisis itaque omnibus diligenter perspectis, & disculps. & si pluribus Senatoribus uita fuerit super flus predictorum capitulorum admisso, esseq; deueniendum ad diffinituam: nihilominus maiori parti Senatus visum est, non ab re esse ad maiorem causa cognitionem dicta capitula ante diffinituam sententiam admittere, & primorum iudicium in ea parte ordinationem confirmare.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia absolvitoris lat. a sub conditione, scilicet reservatione, quod si error probabitur, possit actor iterum agere, diciatur pura re iudicanda, sub conditione.
- 2 Condicio in sententiis si precedat, vel sequatur condicione, an sit differentia, ut sententia dicatur conditionalis.
- 3 Condicio in sententiis retrotrahitur.
- 4 Rescripto Papa si mandetur iudici, ut condemnaret Titium

Senatus Pedemont.

- In x. Seio si Seius probauerit illa sibi deberi, ualeat sententia, etiam si nihil probatum sit.
- 5 Dic̄tio alioquin est conditionalis, & interpretatur i. si non fuerint praedita.
- 6 Ablatiui absoluti regulariter conditionis uim habent.
- 7 Ablatiui absoluti tunc semper conditionem important quando futurum tempus respiciunt, & id quod sui natura est incertum.
- 8 Condition, si latus dederit, de qua in l. muto. §. 1. ff. de tutelis, dationem tutoris non suspendit, sed administrationem.
- 9 Condition, an sit negativa, vel affirmativa concepta, nihil referi quod effectum, ut actus dicatur conditionalis.
- 10 Argumentum a contrario sensu an locum habeat in sententijs, & conditionibus.
- 11 Sententia sub conditione resolutius ferrinon potest.

DECISIO CXLV.

De sententia conditionali, quando dicatur conditionalis, vel pura sub conditione resolutiva,

SVPER EST, ut secundum caput dictarum sententiae continens condemnationem di scutiamur: ad cuius cognitionem presupposito pro constanti huiusmodi sententiam esse diffinituam, cum super negotio principali lata sit, iuxta glo. communiter apposibatam, in Clement. 1. in verbo diffinituam, de sequentia, posse ficio, & fructu quam citat & in similibus terminis sequitur Soci. cons. 91. nu. 2. vol. 4. Videndum prius est, an huiusmodi sententia dicatur conditionalis, vel pura, sub conditione resolutiva, cuius questionis effectus diversus proponitur, quia vbi conditionis efficitur, non diceretur condemnatus, nisi eueniens te conditione, si uero sit sub conditione resolutiva, interim pure condemnatus dicitur, licet condamnatione eueniens conditione sit resoluenda secundum Doctores mox citandos, & per tex. in l. 2. ff. de in die additio.

1 Et videtur prima facie dicendum † sententiam predictam esse puram, resolutam in euuentum conditionis, ita nominatim Soci tener d. consil. 91. num. 3. volu. 4. post glo. quoniam dicit ordinariam, in d.l. 2. ff. de diem additionis. & Bart. in l. Julianus in fine ff. de conditione, indeb. concludens sententiam absolutioriam, latam cum tali referentia, quod si probabatur error in quadam libro posteractor iterum petere, non obstante absolucione, dici puram, licet resolutio possit facta probatione, & Soci. ac Barto refert & sequitur Gramma decisio. 58. nu. 10. idem sentit Zafius in l. a diuo Pio §. in venditione. num. 40. ff. de re iudi. ponens exemplum in sententia, qua aliquis condemnatur, nisi infra duos menses producat duo instrumenta, affirms dictio nomen, nisi esse quidem conditionalem, sed habere uim resoluti id quod sim pliciter fuit diffinitum, facit gl. in l. obligationum. §. conditione in verbo, ueluti, in f. ff. de actio. & obliga.

Nec obstat videtur, quod in casu nostro dictio nisi seu conditione, videatur precedere sententiam condonatoriā, & quo casu facit eam conditionalem, secundum glo. in d. §. conditione, in verbo, sed hoc causa, & Barto. in l. si cum §. qui in uiriarum, nu. 7. & seq. ff. si quis cautio, quia in contrarium est doctrina eiusdem Bartoli in l. 1. nu. 10. ff. de conditione. & demonstrat quem refert, & sequitur Iason in d. §. qui iniuriarum, nu. 26. circa finem, post Imolam in d. l. 1. qui omnes, ea ratione mouentur, quod magis sit attendendus ordo intellectus quam scripture. I. nec enim ff. de solilio. I. cum pater. §. fidei iux. ff. de lega. 2. cum similibus, & sic in casu nostro, secundum ordinem intellectus condonarius censeatur. D. Dragus, nisi probaverit intra dictos tres menses, hinc sit, ut eueniens

conditione, vt quia intra trimestre non est probatum, retrotrahatur conditio, & perinde habeatur, ac si a principio pure, & simpliciter fuisse lata sententia, † nā in sententiis conditio retrotrahitur, vt notat Fran. post glo. Bal. & Abba. in c. preterea requisiuiti, nu. 9. & 10. de appellationib. praeferit stantibus verbis, ex nunc pro ex tunc. Franc. ibi nu. 15. sequitur Tiraq. de retract. §. 1. glo. x. nu. 49. Nec obstant illi ablatiui absoluti, & probatione non facta, quia non faciunt conditionem sed stant causative, & pro ratio ne, scilicet quia non probauit, argu. l. muto. §. 1. ff. ee tutell. vbi illa verba, si satisfacterit, non faciunt conditionem, sed admonitionem, & in terminis nostris adduci potest, quod scribit Natta consil. 529. nu. 27. citans Inno. in c. prudentia nu. 9. de officio dellega & Bal. in l. prescriptione col. 3. C. si contra ius uel utilita, public. dicens † quod si Papa mandat condonari Titium in x. Seio, si Seius probauerit illa sibi deberi, ualebit sententia condemnatoria, etiam si nihil probatum fuerit, quia illa verba, si probauerit, sonat in monitionem, & non in conditionem, idem videatur sentire Bal. in l. non dubium col. 6. versu. utra hoc quer. C. de legi. & sequuntur alij cumulati a Ruyno consil. 13. nu. 7. & 8. vol. 5. his etiam seruunt notata per Bart. in l. 1. num. 5 ff. de conditio. & demonstra. Nec ablatiui absoluti semper important conditionem, cum multipliciter accipiuntur, secundum Iasonem & alios in rubri. ff. solut. matri. quem ad terminos nostros adducit Curt. iunior in l. qui accusare, in fine. C. de edend. vbi etiam constituit differentiam, an conditio sit apposita affirmativa, an negative.

Premisis tamen non obstantibus, contrarium uerius uolum est, videlicet, sententiam, de qua agitur, esse conditionalem, & non puram sub conditione resolutiva, quod probatur, primo ex dictione, alioquin, † que secundum eius propriam naturam est aduersaria conditionalis, & fit interpretatio, alioquin, idest si non fuerint facta predicta, ita nominatim tenet & interpretatur Bart. per multa iura in l. 1. nu. 11. ff. de conditione. & demonstra dicens, dictio nomen hanc, alioquin, esse mirabilem, & non soluna facere oratione conditio nō ale, sed eam in seipso continere conditionem, praecedenti dispositioni contraria, & Bart. referunt & sequuntur Soci. consil. 51. num. 9. vol. 1. Corne. consil. 113. littera b. vol. 4. De ci. in l. 2. num. 5. in prima lectura, & clarius in secunda lectura post Alberi. Io. And. & Salice per eum citatos. ff. si certa. pera. quos omnes sequitur additis Iasonem, & Felino, doctissimum D. meus Purpuratus in d. l. 2. nu. 19. & idem dicendum est de dictiōibus alias, nisi, et si non, vt per eundem Bar. Soci. & alios Docto. in locis supra allegatis docetur.

Secundo, conditionalis probatur eadem sententia ex illis ablatiui absoluti, † & probatione non facta, seu reo non probante, qui regulariter conditione uita habent. Bart. in l. ab emptione, nu. 1. ff. de patēs, & in l. a testatore ff. de conditione. & demonstra. Deci. consil. 466. nume. 18. Iason in rubri. ff. folia. matrim. in secunda lectura, nu. 17. dicens, durum esse ab hac communi regula recedere. Rui. cōf. 155. nu. 3. & 13. vol. 5. praeferit si ablatiui absoluti per participantem ponantur, ut pura, si dicatur, auctore non probante, vt notat Barto. in d. l. 1. nu. 34. ff. de conditione. & demonstrat. & in terminis nostris, ita tenet expresse Decius in d. l. qui accusat. nu. 21. nec contra dicit Curtius, si accurate legatur, licet dicat, ablatiui absolutos multipliciter capi, & in casu nostro res extera omnem dubitationem constituta videtur † cum ablatiui absoluti futurum tempus, & id quod sui natura omnino incertum est respicant: nam a futuro eueniens penderet, an D. Dragus infra trimestre predictum

Arum probatur sit ea, quae ex ordinatione probare tenetatur, quo casu recepit simus est conclusio: ablati-
tus ab solutis conditionem inducere, hanc conclu-
sionem firmat Bart. in d. l. i. nu. 3.5. & 34. Bald. to-
quens de ablatiis ab solutis in l. i. col. 4. versi. 11. op-
ponit de lega. 2. quem refert & sequitur lafon in
rub. ff. solu. matrim. nu. 2. & in secunda lectura nu.
20. late Alcia. nu. 7. & pluribus sequentibus.

Non obstat l. muto §. 1. ff. de retel. quia ad eam re-
spondet Barto. in d. l. i. nu. 3. versi. instat ergo contra
prædicta de l. muto §. 1. videlicet tutorem sub cō-
ditione a iudice dari non posse, & exp̄. onem cō-
ditionis, qua tacite inerat, non inducere conditionē,
& Bart refert, & sequitur Natta d. cons. 529. nu. 26.
post Bal. & Abbatem in locis per eum citatis. Verū
quia haec responso non satisfacit Bartolo, ideo alia
8 accommodatur, videlicet t̄ conditionem ibi positam
non suspendere dationē tutoris, sed administratio-
nem, & sic executionē, & Bart. ref. it & sequitur De-
ci. in l. omib⁹ oblationibus nu. 7. ff. de reg. ur. &
concludens quod vb conditio respicit executionem
non suspendit, neque facit actionem conditionalē, se-
quitur ibi Cagnol. nu. 23. sed in casu nostro conditionē
adiecta dicitur condemnationē, & sic actui principali.
& non executioni ergo non obstat d. l. muto §. 1.
Nec roget doctrina Innocentij in d. c. prudentiam,
nu. 9. versi. eti⁹ contrarium, a domino Natta citata,
quia eius pace d. sum, ex fide non refert Innocen-
tium. Na loquitur per verba præteriti temporis, eius
enim verba hæc sunt mandatū iudici, quod si talis
probatur rem talem sibi deberi, condemnes reum, &
sic in conditione de p̄terito, deo nimirum, si talis
sententia val. etiam si probatum non fuerit, quam-
uis ea sit contra ius litigatori, & propterea nō faciat
conditionem propriam & dato quod verba Inno. in
futurum sonarent, prout refert Bal. in d. l. præscriptio-
ne. adhuc dicitur, Innocentium constitue differentiam,
an huiusmodi verba dirigantur ad eum, qui iu-
dex est, ut pura ad ordinarium, & hoc casu videatur
excitata iurisdictio, & non adiecta conditione: secus in
iudice delegato, cui mandata est iurisdictio, quia iūc
faciunt conditionem, & propterea potest reiorgueri
Innoc. cuius dicta compobantur ex nota. per Felin.
in c. ex parte, col. 3. versi. secundo limita, de constitu-
ti. Præterea attentari posset, d. etia Innoc & Baldi pos-
se impugnari ex nota. per Paris. consil. 4. i. nu. 14. vol.
4. ac negari, non valere argumentum a sententiā ad
rescriptum proper rationis diuerisitatem.

Nec vera est, quoad casum nostrum differentia,
quam confituit Curtius junior inter cōditionem af-
firmative concep̄ta, & negatiue quoad hoc, vt aetus
dicatur conditionalis, vel non, t̄ quia vtraque forma
conditionalis est in facto ff. de cond. i. & demon-
stra. quam citat Bart. in d. l. i. nu. 1. versi item siue af-
firmativa, siue negatiua, & in conditione negatiua est
text. in d. l. qui acculturab. auctore non probante, qui
ablatiis secundum cerebriorem sententiam inducunt
conditionem, & differentiam, quā Bartolus constitut⁹
in d. §. virum, inter stipulationem affirmariue, aut ne-
gatiue concep̄tam, est respectu commissionis stipu-
lationis penalism, vt uno casu ad evitandum poenam
neutrū fiat, altero vero virunque fiat, vt ibi per
Barto. & alios Doctores.

Non etiam obstant que scribit Soci. d. cōsi. 9. i. nu.
3. quia in casu Socini sententia erat abſolutoria, cui
consentaneus erat statu illius causi, & nuns disponi-
tio, qua auctore non probante, reus erat abſoluendus,
& in casu resolutionis exp̄. p̄. rō. p̄. fuit, ideo
nimurum, si sententia erat pura, resoluenda in even-
tum cōditionis, scilicet probationis allegati erroris;
sed in casu nostro status causa, iurisq; dispositio, cū

sententia condemnatoria non contineant nec sen-
tentia in evenitum conditionis resoluatur, imo eo ca-
ſu remaneret firma condemnatio, quoniam in no-
stra facti specie conditio est negatiue concepta, id est
si non probabit, ideo eius evenit⁹ non resoluit, sed
condemnationem confirmat, & ob id locum in eo
nō habent d. etia Soci. & glo. in d. l. 2. ff. de in diem ad
dictio, dum volunt evenitum conditionis resoluere,
non autem firmare contractum.

Et si dicatur conditionem resolutiū sumi ar-
rogando a contrario sensu, t̄ quod etiam in conditio-
nibus locum habet, secundum Bart. in d. l. i. nu. 4. ff.
de conditio. & demonst. Purpura. post Iaso. in l. i. nu.
632 ff. de offi. eius, & per Felin. in c. significasti nu. 10.
& seq̄. de fo. compet. Roma. consil. 115 col. 1. & consil.
399. col. 2. versi. quinto probatur, Euerard. in locis
legali, cap. 4. col. 8.2. per texiū in l. Pomponius §. sed
& is ff. de procura. Nam ad haec respondetur, contra-
ram opinionem, quod imo in sententijs locus non
sit, argumento a contrario sensu tener Deci. in d. l. i.
num 50. ff. de offi. eius, & in terminis nostris videtur
decisio Baldi in c. quod ad consultationē, col. 2. versi.
illam subauditionem feci, de re iudicata concluden-
tis quod argumentum a contrario sensu locum non
habet in sententijs, vt si dicatur, si probatum est, con-
demno quia non sequitur, ergo si non est probatum
absoluo & haec præterim procedunt in casu nostro,
in quo in evenitum probationis facta, noluerunt pri-
mi iudices sententiam statim resolui, sed dixerunt: q̄
probatione facta, erit prius partibus, prout iuri-
s, & ob id incertum adhuc erat apud ipsos iudices,
quid esset factū, facta plena, vel semiplena proba-
tione, & sic an resolueretur sententia, vel non ex quo
sequitur in casu nostro, argumentum prædictum lo-
cum non habere, quia nēdum nō potest sumi argu-
mentum a contrario sensu litteræ, sed nec etiam a cō-
trario sensu mentis iudicium, quorum utrung; requi-
ritur, vt locum habere possit, vt per Docto. in d. l. i.
ff. de officio eius & clariss. per Alcia. in c. quod se tē,
nu. 5. & seq̄. de officio ordinaria patet enim ex prædictis
verbis videlicet probatione facta prouidebunt, pro-
ut iuris, nolus. scilicet tunc iudicare in casu probationis
facta.

Et ex premis̄. apparet casui nostro non obstat,
que dicit Zai in d. §. in venditione attento maxime,
quod verba sententiae, de qua agitur, effectum proba-
tionis in tempus futurum referunt, dum dicitur, ex
nunc prout ex tunc. 1. 4. §. ff. de condi. & demonst.
Dici etiam potest opinionem Zai tutam non esse,
t̄ cotriarium n. tenet Vitalii. in tracta clausula. §. sed
an iudex possit sententiam suam corrigit, nu. 6 folio
260. Franc. post Baldum in c. præterea nu. 3. de ap-
pella. hæc op̄. nō sequitur Deci. in c. in litteris col.
2. versi. secundo ampliatur, de offi. dellega. & in d. c.
præterea in primo nota. lo. Crottus cōsi. 1. 38. num. 5.
& seq̄. Iaco Philipp. Portius lib. 4. commu. op̄. cōclu-
sio. 9. col. 3. versi. iexto limita quos post hec scripta vi-
di, concludentes, post Bart. Bal. Sali. Imo. & alios per
eum allegatos, istam esse magis communem opinio-
nem cum limitatione, de qua per eos, videlicet an
codicis relatiū precedat, vel sequatur sententiam
que limitatio mihi vila est dubia ex doctrina Barto-
li in d. l. i. nu. 10. ff. de cōditio & demonstra. supra al-
legata, quod magis atēndendas sit ordo intellectus,
quam scripture, & per ea, que scribit Imola in d. l. iu-
dex posteaquam col. ff. verū. vnde noua curio ff. de re
iudica.

Nec obstat quod dicitur conditionem retrotrahi
& esse purificatam, ex quo lapsum est trimestre ad
probandum statutum, & probatio non est ~~facta~~, q̄
sunt apellatione non potuit retrotrahi, vt nomi-
natum

Senatus Pedemont.

natum tenet Philipp. Franc. in d. c. preterea requisuiti, nu. 7. & 9. post glo. Bal. & iura per eum allegata. Et in hanc opinionem venit Senatus, quod sententia predicta sit conditionalis.

S V M M A R I V M .

- 1 Condicio intrinseca que dicatur, & qua extrinseca.
- 2 Sententia lata sub conditione extrinseca an valeat, & nu. 6.
- 3 Sententia est actus legitimus.
- 4 Sententia debet esse conformis libello.
- 5 Sententia sine causa cognitione, & deliberatione lata, est nulla.
- 6 Sententia sub conditione extrinseca lata, tenet, sed per appellatione rescinditur.
- 7 Sententia licet sit actus legitimus, attamen recepit diem, & conditionem.
- Regula actus legitimis, ff. de reg. iur. de quibus actibus loquatur nu. eodem.
- 8 Sententia quando dicatur lata causa cognita, & quando causa cognitione precedente, lata presumatur.
- 9 Condicio in praesens aut preteritum tempus concepta non est propria condicio, & qua sit vera & propria condicio.
- 10 Sententia sub conditione intrinseca de presenti, aut de præterito, an valeat.
- 11 Sententia lata sub conditione intrinseca de futuro an valeat & nu. 15. & 18.
- 12 Iudex sententiam certam ferre debet.
- 13 Probationes ante sententiam, & durante instantia fieri debent, non post conclusum in causa, aut post sententiam.
- 14 Iudex ex probatis & allegatis iudicare debet.
- 15 Probationes non sunt de substantia iudicij, nec sententia.
- 16 A sententiis conditionalibus, exceptis censure appellandum est infra x. dies.
- 17 Sententia sub conditione de futuro ferri quidem non debet lata tamen tenet, & si fuerit appellatum rescindenda re nit per iudicem appellationis.
- 18 Sententia sub conditione ferri à Principe potest, & spe- ciale est meo.

DECISIO CXLVI.

Sententia sub conditione extrinseca lata an valeat, & quid de sententia sub conditione intrinseca an teneat.

STANTE igitur dicta sententia conditionali, videndum est, an approbari vel rescindi debeat, quam questionem late tractat Franci. Martius quæfio. 418. referens doctrinam opinione, nihil tamen concludens ego autem relatis opinionibus, calculum excellentissimi Senatus addam; pro cuius questionis indagatio ne premitendum prius est, & conditionem duplicem esse, aliam extrinsecam, aliam intrinsecam; conditio intrinseca ea dicitur, qua ad negotium, de quo agitur, pertinet, & ex actis sue assertoriis sue probatorioris dependet, utputa condemnatio Titium, si iuraueris, vel condemnatio te, si probatum est, vel si probauerit, vel si dicatur, assignamus tibi immobilia, quatenus mobilia, nos adiungit, ut in l. a Diuo Pio §. in venditione ff. de re iudicata l. generaliter C. de reb. credi. Ceditio vero extrinseca ea dicitur, qua de aliquo actu extraneo interponitur, qui nullam cum materia subiecta habeat conformitatem, neq; ex actis assertoriis, aut probatorioris dependet, utputa condemnatio te, si Rex in Italiam venit, si natus ex Asia veniret, uel si Caesar Turcas vicerit, ita declarat glo. in l. cū iudex, in verbo, palam est, in fine C. de sentent. & interlocuto. omn. iud. Bal. in l. non dubium, in quinta

oppositio. C. de legi. Bar. in l. a Diuo Pio §. in venditione, nu. 4. ff. de re iudic ybi etiam Zafius col. 3. Abbas in c. preterea requisuiti, num. 10. de appellatio. Vantius de nullita. sentent. ex defectu processi. nu. 111. ex quib. omnib. colligit declaratio supra facta.

His ita præmissis, queritur an sententia sub conditione lata valeat. Et primo videndum est, an valeat sententia lata sub conditione extrinseca, videretur dicendum non valere, ita tener Bald. post Petrum in d.l. cum iudex C. de senten. & interlocuto. om. iud. & in d.l. non dubium, in quinta oppositio. C. de legi. necnon in additio. Specula. in titulo de sentent. col. 3. eandem etiam sequitur Salic. post Alber. in d.l. cum iudex, nu. 2. Zafius in d.l. a Diuo Pio §. in venditione col. 3. ff. de re iudicata Philipp. Fran. in d. c. preterea requisuiti nu. 1. de appellatio. & pro hac opinione adducitur.

Primo per Bal. vbi supra, quod talis sententia non valeat sub conditione extrinseca quia super hoc non fuit ceptum neq; agitatum iudicium, & ideo, cum adiiciatur quod extra rem est, & ad negotium non pertinet arg. l. 1. §. cum adiicitur aliquid ff. de verb. obligatio. valere non debet, tamquam continens qd extra acta, & ab ipsis actis non dependens. Pro quo 3 facit quia talis sententia est actus legitimus secundum aliquos, vt refert Bart. in d. l. muto §. 1. ff. de telitis, ideo vitatur per adictionem conditionis extraneae l. actus legitimis ff. de regul. iur. c. actus eodem titulo, libro 6.

Secundo, haec opinio comprobatur, quia talis sententia debet esse conformis libello l. vt fundus ff. commun. d'uid. l. fin. C. de fideicommissa liberta. vbi habetur, quod fatuus est iudex, qui in aliud condemnat, quam ab eo fuerit petitor, nam iuxta formam petitionis, partium sententia dictari debet c. licet Heli. de Simonia Vantius de nullitat. sent. ex defectu processi. ac solent sent. nu. 97. sed haec sententia sub conditione extrinseca lata, non potest dici conformis libello, cum ea conditio extra libellum, & acta sit, et go valere non debet.

Tertio facit pro hac parte, quia huiusmodi sententia sine causa cognitione, & sine deliberatione lata dici potest, contra l. ex stipulatione. C. de senten. & interloc. om. iud. & l. 2. C. de senten. ex periculo recitan. quæ volunt, sententiam cum deliberatione, & causa cognitione ferri, facit text. in l. fin. & l. si iudex C. commina. vel epift. c. pôderet 50. distin. cum similibus, ergo valere non debet, quia haec cessant, quando apponitur talis conditio extrinseca ad negotium non pertinent, & nullam habens conformitatem cum materia subiecta. Sali. in d.l. cum iudex.

Contraria tamen opinionem talis sententia glo. & ibi Bart. in l. 2. §. biduum ff. quando appellatur, vbi etiā Ange. dicens hanc sententiam validam quidem esse sed quia iniqua videtur eo quod adiecta est conditio extranea, ideo poterit per appellationem rescindi. idem Ang. in l. a Diuo Pio §. in venditione, vbi etiā Paul. de Castro hanc opinionem tenet ff. de re iudicata. sequitur ibi etiam Alex. col. 7. versi. si autem est extrinseca Bar. & ibi etiam Matthesila. in l. cum iudex C. de senten. & interloc. om. iudi. Ange. in l. non quemadmodum, col. 2. versi. in eadem glossa ibi in sententia ff. de iud. vbi dicit, quod si conditio est penitus extranea, iniquitas eius est evidens, & ideo remedio appellationis extinguitur ab illo alia probatio. eadem opinionem tenet Vantius de nullitate sentent. ex defectu processi & solem. sentent. nu. 113. Abb. in c. quod ad consultatione, in secundo nota. de re iudi. & in d. c. preterea requisuiti nu. 10. de appellatio. hanc eadem consulendo tenuit Alexander. consi. 73. nu. 12. lib. 3. & videtur magis communis,

nis, et attestatur Portius lib. 4. commu. opinio. con-
ciui. 9. col. 1. Adducitur pro hac opinione textus in
d. l. 2. §. biduum. si. quando appellantur. sit. vbi habetur,
sententiam non esse ferendam sub conditione, sed si
fuerit lata, appellandum est, inquit textus, & sic prae-
supponit textus, quod licet non sit ferenda sententia
sua conditione, attamen talat. valeat, sed eius iniqui-
tas per appealationem refundi potest, & ille textus se-
cundum communem intellectum, loquitur de con-
ditione extrinseca, secundum Alex. in d. §. in vendi-
tione col. 7. vers. 2. rem dicatis, quod communiter,
& ita etiam intelligit glo. in d. §. biduum, in
verbo, sub conditione, vbi etiam Bar. & licet aliqui
velint, eum textu loqui etiam de conditione intrin-
seca, attamen etiam de extrinseca intelligendum est,
cum generaliter, & indistincte loquatur, neque magis
de intrinseca, quam extrinseca exprimat, ideo ge-
neraliter, & indistincte intelligendum est, vulgata. i.
de pretio de publiciana, facit etiam pro hac opinio-
ne regula. quoties in stipulationibus ff. de verbo. ob-
ligat. l. quoties ff. de reb. dub. cum concordan. scilicet,
interpretationem esse semper faciem, ut actus
potius valeat, quam pereat: facit etiam, quia vtile per
inutile non vitiat. l. §. penult. ff. de verb. oblig. l. hac
consultissima §. ex imperfecto, in 2. responso C. de
testam.

Non obstant adducta in contrarium & primo, qd
super hoc non fuit coepit. neque agit: um iudicium,
quia licet super huiusmodi conditione extrin-
seca non fuerit agatum iudicium, non propterea
debet valiositas sententiae infringi, per quam fuit
principale negotiorum diffinitum, ex reg. d.l. 1. §. penulti-
ff. de verbo. obliga.

Non etiam mouet, quod sententia sit actus legitimus,
qui vitiat ex adiectione conditionis extraneae
d.l. actus ff. de regu. regu. quia respondetur, t. sententia
non est ex illis actibus legitimis, qui non recipiunt
diem, aut conditionem quoquam si sententia feratur
sub conditione, si ueritatem valet, & illico ceditio est
implenda d.l. generaliter C. de reb. cred. regula ante-
dicta actus legitimis loci habet, & restringitur ad actus
specificalis, & de quibus re peritur expellit in iure,
sed extra illos specificalis alii bene recipiunt dicit,
& conditione, Alex. in d. §. in venditione col. 7. ver-
sic. non obstat. c. actus legitimu. Ang. in d. §. biduum.
col. 1. vers. non obstat d.l. actus legitimis, Feli. in d. c.
quod ad consultationem, nu. 4. versific. & scias.

Non etiam adueratur, p. dictatur, sententiam debere esse conformem libello, quia satis est conformis
libello, ex quo iudex pronunciat condemnando.
vel absoluendo super petitis in libello, juxta l. cum
iudex C. de senten. & interlocuto. om. iudi. Vnde,
cum iudex rite processerit condemnando, vel absolu-
endo super petitis, non debet adiectio conditionis
extraneae ipsam sententiam vitare, Mathei. in d.l. cu
iudex, nu. 1. vtile enim per inutile vitiat. l. 1. §. pen.
& ibi Bart. & communiter docto. ff. de verb. obligat.
& l. hac consultissima §. ex imperfecto 2. responso
C. de testam. cum similibus.

Non obstat vltimo, quod dicit Salicetus in d.l. cu
iudex, scilicet hanc sententiam latam esse: causa non
cognita, & ab illo deliberatione, contra l. 2. C. de sen-
ten. ex binculo recitat. Quoniam respondetur,
quod ex quo, ut dictum est super petitis fuit pronun-
ciatum, & sequuta est condemnatio, vel ab solutio-
nixa perita in libello, non potest dici huiusmodi sen-
tentia lata causa non cognita, neque iudicem ex ab-
rupto, & sine deliberatione processisse, propter adie-
ctionem illius conditionis extraneae in sententia, ad
quod faciant dicta per Bart. in l. priuata, num. 3.
C. de senten. & interlocu. om. iudi. vbi dicit t. cau-

se cognitionem praesuisse presumi. ex eo, quod sen-
tentia lata est presente parte, vel cōsumaciter absen-
te, Mathefi. in d.l. cum iudex, Felin. n.d. c. quod ad
consultationem num. 1. versi. & satis dicitur iudica-
tum. de te iudicata. Ex quibus omnibus conclusum
exit, sententiam sub condicione extrinseca latam,
valere, licet propriet adiectionem conditionis extrin-
seca, si pars grauata appellatur, possit talis sententia per
appellationem retinendi.

Quo vero ad secundum articulum. An sententia
sub conditione intrinseca lata, valeat. Scindendum pri-
mo est, conditionem quandoque in praesens, vel pre-
teritum tempore concepi, quandoque in futurū t. con-
ditio que in praesens, aut preteritū tempus est conce-
pta, illa non est vera, neque propria conditio, cum
actum cui adjudicatur non suspendat l. cum ad praesens
ff. si cert. peta. §. conditiones institut. de verbo. oblig.
Vera autem, & propria conditio est, quidam futurus
eventus in quem dispositio suspenditur, & ipsius ef-
fectus in eventum conditionis differtur l. itaque ff. si
cert. peta. l. cedere diem ff. de verbis. significat. Bartol. in l. 1. nume. 1. ff. de conditio. o. & demonstrat cum
10 concordibus. Itaq. t. cum feratur sententia sub con-
ditione intrinseca in praesens aut preteritum tempus
concepit, utputa si iudex dicat, condemnato te, si est
probatum, & si non est probatum, absoluio, tunc hu-
iusti modi sententia, licet Raphael. Cuman. & Petrus
Bessiuri in d.l. a Dno Pio §. in venditione, quos ibi
simpliciter sequi videtur Rippa & latissime ac mul-
tis fundamentis Paul. de Castro in consil. 424. ad co-
firmationem lib. 1. tenet hanc sententiam non va-
lere. Atamen communis opinio est in contrarium,
quam tercilio. in d. §. in venditione, in verbo. capi-
tantur vbi etiam Bartol. in principio, & ibi Alexand.
colum. 3. versi. extra glossam, Iafon. nume. 27. Zas-
sius nume. 40. ff. de re iudicata, Rippa in l. ait Prator
§. si iudex nume. 16. post Barto. ff. cod. titu. & dicit
Bartol. ibi nume. 4. quod hac cautela vtuntur asseso-
res, quando non habent plus de termino, intra quem
debeant pronunciare, vel quādo tanta est eorum im-
peritia, quod ex actis colligere necvant, an sit probi-
tum vel non, idem etiam dicit Bal. qui hanc parten-
tenet in dict. ea. quod ad consultationem colum. 2.
versicul. nam si queris, de re iudicata, vbi vult, huius-
modi sententia valere, si adiectum sit, & si non est
probatum absoluio, alioquin, si simpliciter iudex di-
xit, si condemno te, si probatum est, tunc secundum
eum non valeret, quia non est sita super toto, id est
super quolibet extremo l. in hoc iudicio ff. famili her-
cifund. l. apud cellum §. item queritur ff. de exce-
ptio doli. Neque hoc casu vult Bald. subauditio posse
neque valere argumentum a contrario sensu, quod
si probatum non sit, censetur absoluimus reus, ut ibi
late per eum, & dictum est supra, Predicatae opinio-
nem tenet quoq. Vantius de nullitat. sententia ex defi-
fectu process. & solemn. senten. nume. 107. post glo.
in §. biduum 2. quæstio 6. & post Bald. Inno & alios
quos referit, idem tenet Neuza. consil. 93. nume. 10.
post Innocen. Bald. Paul. de Castro & praet. Papens.
in locis per eum relatis, & facit, quod idem Bartol. scri-
bit in d. §. in venditione nu. 6. vbi dicit, quod si iudex
ira lententiam ferat, condemnato te, si est probatum,
et si non est probatum absoluio, si appetat pro parte
probatum, & pro parte non, quod nihilominus ua-
leat sententia, quia illa verba, si est probatum, ac non
exponuntur idem catenus quatenus est probatum, vel
non l. Stichum, qui mens crit ff. de lega. l. subdens
etiam quod de hoc an sit, vel non sit probatum, co-
gnoscet iudex qui sententia exequi haberet, Aduerser-
eum tamen est, quod si lata sit sententia sub huma-
ni modi conditione si est probatum, intelligitur dico
baco

Senatus Pedemont.

batione, quæ est sufficiens, nō de semiplena & ideo
nō veniet iuramentum, quod in supplementum pro-
bationis deferri solet, si sed est d. Baldi in l. p. col. ult.
versi quæ de ea probatione C. de senten. que sine
cert. quant. per text. sing. in l. Lutius Titius, cū gloss.
ff. de cond. & dem. str. & hoc pro singulari commen-
dat Fel. in rub. de probatio. col. 2. versi, sed aduer-
tem, quem rectet & sequitur Cotta in memoriali incipit.
sententia lata sub cōditione. Et circa hoc insitum vñ-
terius nō puto, cum hoc casu sine dubio huiusmodi
sententia valeat, vt inquit Ange. in d. l. nō quemad-
modum ff. de iud. hanc temen opinionem modifi-
fieat, & declarat Crot. in consil. 138. nu. 4. vt videlicet
id procedat, quando iudex simul, & in eadem oratio
ne apposuit conditionem, vt quia condemnat reum
in centum, si per auctorem fuit probatum, secus vbi
separatim apposuit conditionem resolutiūam senten-
tia quia tunc illa conditio habetur pro non adiecta,
& sententia remanet pure lata reiecta prædicta con-
ditione. Videndum ergo est quid de sententia lata
sub conditione intrinseca in furorum tempus cōce-
pta, & quæ est vera, & propria conditio, puta si iudex
dixerit, condemnō te, si probauerit, vel si probabit,
veluti in casu nostro & in hoc sunt opinione nega-
tivam enim opinionem tenet glossa, & ibi etiā Bar.
in d. l. cum iudex. nu. 3. & Mathesila. num. 13. C. de
sentent. & interlocu. om. iudi. vbi volunt sententiam
sub conditione intrinseca de futuro non valere, nisi
conditio in continentis impleatur post sententiam,
& incontinenti intelligitur, id est antequam ad extra
neos actus diuertatur. continuus ff. de verbo. oblig.
& ideo sententia, quæ sub conditione intrinseca fer-
tur, si iuraueris, valet quia conditio illico post senten-
tiam impleri potest, vt in d. l. generaliter C. de reb.
credi. Zafius in d. §. in vñditione e, nu. 40. secus au-
tem est in conditione, si probaueris, quæ non potest
incontinenti impleri post sententiam, & huiusmodi
sententia non valet ita nominatum Pau. de Castro in
d. l. continuus ff. de verbis obligatis. quam etiam te-
net Bal. in additio. Specula. in titul. de senten. col. 2.
& ibi lo. Andr. in §. iuxta, Imola in l. qui Romæ §.
Augrius, vbi etiam Iason col. fina. in fin. versi. tene-
primam opinionem Bartoli ff. de verbis obligatis. post
Alexan. quem referit in consil. 73. nu. 11. & 12. lib. 3.
Idem Iason in d. l. ait Prator. §. primo num. 31. vbi
Rippa dicit, hanc opinionem Bartoli videri magis
communem, & in practica vixta contra eam obti-
neri posse, & quam in actu practico esse amplecten-
dam dicit Vantius loco supra citato nu. 112. versi.
sed contrarium, in fine pro qua consuluit Anton. de
Butrio consil. 50. versi. puto de iure contrarium, Ful-
go. consil. 217. incipit viro exemplum sententia latet;
Decius consil. 517. in princip. post Bal. & ibi etiam
Barto. in l. cum iudex C. de sentent. Ruin. consil. 38.
repetito in consil. 133. nu. 10. & seq. lib. 5. vbi nu. 11. in
fine dicit, hanc opinionem esse veriorem, & magis
communem eandem tener Gozadi. consil. 50. nu. 18.
12 Adducitur autem pro hac opinione, primo † quod
iudex sententiam certam ferre debet l. 3. C. de senten.
qua sine certa quantitate, proferunt. §. curare, Institu.
de Actio. Soc. d. consil. 91. num. 12. vol. 4. Rui. d. consil.
13 3. nu. 12. & sequens. Vantius de nullitat. sentent. ex
defect. process. & solemn. sentent. nu. 102. sed hæc
sententia non potest dici certa, immo omnino incer-
ta apparet cum se referat ad probationes futuras, re-
latio autem ad futurum sit incerta, & ob id valere
non debet l. vbi autem § illud ff. de verbo, obligat.
13 Secundo adducitur † quia ordo iudicarius po-
stular, vt probationes fiat ante sententiam durante
instantia, non autem possunt fieri post conclusionē
in causa, minus etiam post sententiam, vt in c. paſto

ralis, de exceptio. l. peremptorias C. senten. rescindi
non posse sed in caluſo probationes fiunt post sen-
tentiam, & ordine iuriſ præpostero, ergo valere sen-
tentia non debet.

14 Tertio adducitur etiam † quia huiusmodi senten-
tia dicunt lata nulla precedente cause cognitione,
nam prius debet iudicari liquere id, de quo pronun-
ciare debet, antequam sententiam ferat, & iudicare debet
ex his, quæ ex fide gestorum probantur illicitas
& veritas ff. de offi. præsid. l. prolatam C. de sentent.
& interloc omn. iudi. l. de qua re in principio ff. de iu-
dic. hocque docetur in sacris litteris, vt apud Diuum
Iohannem cap. 7. nunquid lex nostra iudicat homi-
num, si prius audierit ab ipso & cognoverit? cum
alijs late cumulatis per Didacum lib. 1. variarum re-
solutorum cap. 1. nume. 4. & pluribus sequentibus, &
late diximus supra decil. 1. & talis cognitionis cause actum
precedere debet, nō autem subsequi alias huiusmo-
di præpostero vitiorum secundum Vantium de nul-
lit. sentent. ex defectu. processu. numero. 32. post Bal.
& Felin. in locis per eum relatis, & ibi in proposito in
quit, post Baldum quem refert in l. nō dubium C.
de legib. in §. opposit. quod sententia ex probationib-
us factis nō fiendis ferri debet sed in casu nostro di-
cionis non potest cōstatere iudic., & ipsum cognouisse, ex
actiō. probari, cum probationes rei nō dum sint re-
cepit, ergo huiusmodi sententia tamquam nulla pre-
cedente cause cognitione lata, valere nō debet. l.
prolatam C. de sentent. & interloc. om. iudi.

Contrariam vero partem, q̄ imo sententia sub hu-
iūsmodi cōditione intrinseca lata mero iure teneat,
sequitur Specul. in titu. de sent. prolat. §. iuxta, versi.
sed ecce, Bal. in d. l. non dubium, in quinta opposit.
15 versi. ecce aliud exemplum C. de legi. vbi dicit, † qđ
si iudex cōdemnauerit si probauerit, licet ita prouni-
ciare non debuerit, attamen sententia ita lata tenet,
& probatio sequens retro fingitur, quia si retro non
fingeretur non valeret, quia est peruersus ordo iu-
dic. idem Bal. in l. peremptorias, col. 3. C. senten. re-
scin. non posse, & in l. r. coi. antepe. C. qui accus. non
pos. Ang. & ibi etiam Alex. in d. l. qui Rome in §. Au-
gerius ff. de verb. oblig. idem Ang. in d. l. non quemad-
modum, in fi. ff. de iudi. & in l. iudex posteaquam
ff. de iudi. dices in d. l. nō quemadmodum, quod
si nō est in eius potestate implere cōditionem statim
poterit eam impiere ex intervallo, eadē tenet Alex.
in d. l. a dio. Pio §. in vñditione, col. 7. versi. itē adda-
tis, & col. 8. versi. aut est de futuro ff. de re iudi. vbi dicit,
quod quādō sententia fertur sub cōditione intrin-
seca de futuro, puta, si auctor probabit se numerasse
cētum Titio, cōdemno eum, valet talis sententia, li-
cket hoc iudex facere nō debuerit, quia iudex ex his,
qua sibi liquet iudicare debet l. illicitas §. veritas ff.
de offi. præsid. l. hec autem, in princ. ff. ex quib. cau-
sis in posse. eatur, & ideo dicit, quod iudex appellati-
onis absque eo, quod sibi liquet de iustitia senten-
tiae poterit eam retrocare, sequitur hanc etiam, & in
terminis nostris Felic. in d. c. quod ad cōsultationem,
nu. 1. versi. & add. q̄ quādō de re iudi. Zafius in d. §.
in vñditione, col. fin. vbi dicit, to tum mundum hac
cōsuetudine vti, quamvis eius exempla loquuntur in
cōditione, quæ potest incontinenti impleri, & proba-
ri, vt etiam in tali cōditione loquitur Soc. d. consil.
91. vol. 4. & cam cōsulendo tener Abbas in cōsil. 73.
incipient. in disputacione, quæ vertitur, in fine lib. 1.
Rebuffus de contumia. & defec. articulo 2. gloss. nu.
17. Firmatur autē hæc opinio; Primo, quia valere sen-
tentia lata sub cōditione extrinseca de futuro, pura,
si nauis ex Asia venerit d. l. 2. §. biduum ff. quan. ap-
pell. sit, qui text. vt supra dicebamus. secundum com-
munem intelligentiam loquitur, & intelligitur
con-

conditione extrinseca, quod si valet lata sub conditione extrinseca, multo magis valere debet lata sub conditione intrinseca, quamvis non veniat statim im plenda post sententiam, minus enim debet uitari sub conditione intrinseca, cum ea sit pertinens ad negotium, de quo agitur, & conformitatem habeat cum subiecta materia, ut supra dictum est, quam quando fertur sub conditione extrinseca, qua ad negotium, de quo agitur omnino non pertinet, immo cum tex. in d. s. biduum, generaliter loquatur, ut supra dicebamus, ergo intelligi etiam debet de conditione intrinseca. i. s. generaliter ff. de leg. præstam, cum summis libus.

16 Secundo pro hac parte adducitur, + quia probations non sunt de substantia iudicij, nec sententiae, probatur in l. posthumus s. si quis ex his ff. de inofestim. & in l. cum putarem ff. fami. eccl. sc. que iura ad hoc allegat. Bal. in l. cum & minores col. 2. versi. quadam sunt de veritatis indagine C. si aduer. rem iudic. nec non Alex. in terminis nostris in d. s. index col. 3. in princ. i. otant Doc. in c. ecclesia sanctæ Mariæ de confit. Vantius de nullitate sent. ex defec. processu. 38. versi. & etiam, quia probations, & n. 39. versi. quia ut dix. mus, unde esti index reum condemnat, contra quem non est probatum, valet sententia, licet sit contra ius litigatoris l. s. item cum contra sacras ff. que sent. sine appell. recit. sicut itaq; sententia nullis factis probationibus lata valet, ergo eodem modo valere debet hæc lata sub conditione probationis facienda; quia non contra ius constitutio nis, sed contra ius litigatoris lata dicitur d. l. i. s. item cum contra ff. que senten. sine appella. recindant.

Tertio pro hac parte citatur texsus in c. cum venisset, in versi. nos. igitur, extra de instituto. ex quo textu probatur, sententiam sub huiusmodi conditione intrinseca latam, si probauerit, valere in illis verbis, dum dicitur. Nos igitur interlocuti fuimus, Archidiaconum esse in plena libertate eiusdem Archidiaconatus possessione tedium, donec probatum legitime fuerit ex aduerso libertates ipsas Archidiaconis ab Archiepiscopis personaliter suis concessas aper te itaque ex eo texsu probatur, ibi sententiam latam sive sub tali conditione intrinseca de futuro, donec legitime probauerit, valere & cum texsum in terminis nostris aduersit pro hac opinione Alex. in d. s. in ventione col. 7. versi. bene facit c. cum venisset limitem & quidem prima facie virgitem texsum habemus in c. in nostra, versi. eidem præterea iniungendum duximus. extra de seputuris, vbi Summus Pötis fixi in iungit hospitalarij, quod nisi probauerint, quod quid in G. ellegent apud eos seputuram, vni versa, quæ ipsius intuitu receperunt, restituant parti.

Quid dicendum? puro hanc secundam opinionem esse de stricto iure vetiori, attenta incisio etiæ dispositione d. l. i. s. biduum ff. quando appellatur, sive, quæ repetita legitur in c. biduum 2. quæst. 6. vbi pulchra gloss. & per ea, que scribit Philip. Franc. in d. c. 17. præterea requiriustinu. 9. de appell. concludens tamen sententij conditionalibus, exceptis censuram, esse appellatum intra x. dies, & si appellandum, ergo tenet inre iure, quamvis Fel. in d. c. quod ad consultationem nu. 1. post Bal. in l. peremptorias C. sentent. recindi non possit, dicat, d. intelligendum est, si index ita pronunciet ex causa, quæ sine causa ex interlocutio facere non potest, & Bal. in d. l. peremptorias C. sent. recin. non possit referi & sequitur Gui. Pap. dec. 67. s. index d. c. & istud ex aliqua rationabili causa tollari posse, ut pura ob negotiorum multiplicitudinem, seu periculum instat, dicit Vnde de null. sent. ex defec. processu. nu. 32. versi. quod enī ob negotiorū & c. 18. Index tamen super hac conditione, cui incontinen-

ti satisfieri non potest proferre non debet sententiam d. s. biduum, cum judicare debeat ex his, quæ ex fide getorum probantur vulgata l. illicitas s. veritas ff. de officio præsidis c. iudicantem 3. q. 7. & si protalebit, appellatumq; fuerit, rescidenda est per iudicem appellantoris veitii prepostera, grauans, ac lædens ius litigatoris, & propriece iniusta d. s. biduum Alb. in d. l. col. 3. ff. de iusti. & iure Bal. cons. 153. nu. 2. vol. 1. Spec. in tit. de sent. s. species, nu. 6. & s. iuxta nu. 17. quem refert, & sequitur Alex. in d. s. in ventione col. 6. vers. item addatis, vsq; ad vers. singulo. in verbo, ex qui, & in d. s. Augerius, post Bar. in d. l. cum iud. x. nu. 4. C. de sent. & interlo. om. iud. Fel. in c. quod ad consultationem, nu. 1. late Rip. in l. ait Prætor. s. i. index nu. 17. ff. de re iud. Tiraq. de re tract. s. 1. glo. 10. nu. 48. & duobus seq. Franc. Marcus, dec. 418. col. 3. & pen. Rui. cons. 133. nu. 21. versi. & vbi esset aliqua, vol. 5.

Et tenendo primam, sive secundam opinionem non obstante c. cum venisset, &c. in nostra ex aduerso allegata. Quia ultra omnes alias responsiones, de quibus per Abbatem, & alios in d. c. in nostra, præferim, quod ibi intentio actoris esset fundata de iure communii; vt etiam dicit Fel. in d. l. c. quod ad consultationem nu. 1. versi. & adde quando actor, & quod c. cum venisset loquatur in interlocutoria; Po 19 test etiam responderi t. speciale esse in Principe eu posse præfere sententias sub huiusmodi conditionibus, scilicet in inferiore, ita teneri lmo. in d. l. index col. fi. versi. & tunc hoc casu, quem sequitur Crotus d. cons. 138. nu. 6. qui licet loquatur in conditione resolutioni, idem tamen dicendum videtur in suspensiua, quando est appellatum, & ita censuit Senatus esse reformandam primorum iudicium sententia quatenus deuenient ut ad diffinitiunam, si reus probatio ne, ad quam fuerat admisitus intra tres menses prestiti tutos non fecisset, & in casu factæ probationis non pronunciarint; sed reseruarunt prouidendum pro iuriis, & propriece in ea parte bene sive appellatum.

S V M M A R. I V M.

- 1 Trebellianam non amittit heres ob inuentarium non conflictum, contra nu. 3.
- 2 Falcidia, & trebellianica an. æquiparentur, vt ubi cesset falcidia, cesset & Trebellianica, & nu. 19. vbi reprobaratur distinctio Bartolini l. Marcellus ff. ad Trebellianam.
- 3 Extensio, an admittatur de uno casu ad alium, vbi lex est penal, & correctoria simul, & nu. 21.
- 4 Priuatinus in materia quod expresse cauum lege non est, priuatione non inducit.
- 5 Tex. in s. sancimus igitur in auth. de hered. & falcid. loquens de falcidia, an etiam loqui intelligatur de Trebellianica & nu. 9. 10. & 12.
- 6 Tex. in s. si vero non fecerit, in d. auth. de hered. & falcid. loquens de fidicommissario, an intelligatur, tam de universali, quam de particulari, & nu. 14. & 16.
- 7 Heres coheredi suo inuentarium facere non tenetur, sed solum legatus, & fidicommissarius, & 23.
- 8 Doctores tenentes contrarium, quod amittat, recensentur ex quibus haec esse magis communem opinionem demonstratur.
- 9 Heres circumventarij confitendum dolose versatus, non faciliter describendo omnes res hereditarias, priuatur faciunt, & Trebellianam.
- 10 Falcidie appellatione etiam Trebellianica continetur.
- 11 Heres grauans restituere, an per substrationem rerum possit inducere Trebellianam, sicut falcidiam.
- 12 Distinctio generalis omnes causas includit, etiam si maior sit ratio in uno, quam in alio & nu. 15.
- 13 Index tamen super hac conditione, cui incontinen-

16 Pra-

Senatus Pedemont.

- 16 Precedentia magis influunt in sequentia quam ecentra.
 17 Hæres in confessione inventarij an debet citare fidicommisarios, sicut & legatarios, & si non citet, an Trebellianicam amittat.
 18 Repetitio eorum, que dicuntur in eo, ad quod additio sit, confessur etiam facti in eo, quod additum est.
 19 Lex nova etiam correctoria disponens in uno ex equiparatis a lege antiqua, extenditur ad alterum.
 20 Extenso etiam in correctorijs admittitur, ubi per extensionem reducimus ad ius antiquum.
 22 Inventarij confitio cur introducta.
 Inventarium caput est redditio rationis num. codem.
 Hæres rogatus restituere, inventarium facere teneri fidicommisario, cui restituere tenetur, & secundum formam traditam in l. fin. C. de iure deliberandius. codem.
 24 Hereditas tamquam quid universale, & incorporale occultari, aut minus non posse, quomodo intelligatur.
 25 Trebellianica contra voluntatem testatoris detrahitur, & ideo in concursu duarum causarum illa attenditur, per quam minoratur falcidia.
 26 Disjunctiones, que in hac questione a nonnullis doctoribus afferuntur, improbarunt.
 27 Hæres suis sicut extraneus rogatus restituere amittit Trebellianicam ob inventarium non confitum.
 [Equitas legis non proprij capitii sequenda est ibidem.]
- DECISIO CXLVII.
- An per non confessionem inventarij hæres amittat Trebellianicam.